Wir haben Ursache angezeigt, warum wir es mit gutem Gewissen mit den Widersachern nicht halten können, die den Zölibat verteidigen. Denn es ist wider alle göttlichen und natürlichen Rechte, wider die Canones selbst, dazu ist's eitel Heuchelei und

sit superstitiosa et plena periculi, postremo, quia tota res sit simulata. Non enim imperatur lex religionis causa, sed dominationis causa, et huic impie praetextitur religio. Neque quidquam a sanis hominibus contra has 61] firmissimas rationes afferri potest. Evangelium permittit coniugium his, quibus opus est. Neque tamen hos cogit ad coniugium, qui continere volunt, modo ut vere contineant. Hanc libertatem et sacerdotibus concedendam esse sentimus, nec volumus quemquam vi cogere ad coelibatum, nec contracta matrimonia dissolvere.

62] Obiter etiam, dum recensuimus argumenta nostra, indicavimus, quomodo adversarii unum atque alterum cavillentur, et calumnias illas diluimus. Nunc brevissime commemorabimus, quam gravibus rationibus 63] defendant legem. Primum dicunt a Deo revelatam esse. Videtis extremam impudentiam istorum nebulonum. Audent affirmare, quod divinitus revelata sit lex de perpetuo coelibatu, quum adversetur manifestis [R. 248] Scripturae testimoniis, quae iubent, *ut unusquisque habeat uxorem suam propter fornicationem*, 1 Cor. 7, 2; item, quae vetant dissolvere contracta matrimonia, Matth. 5, 32; 19, 6; 1 Cor. 7, 27. Paulus admonet, quem auctorem habitura fuerit ista lex, quum vocat eam *doctrinam daemoniorum*, 1 Tim. 4, 1. Et fructus indicant auctorem, tot monstrosae libidines, tot parricidia, quae nunc suscipiuntur praetextu illius legis.

Baum kennen, so wir sehen, daß so viel schreckliche, Rom zu sehen; item, daß auch über diesem Gesetz Ende macht.

64] Secundum argumentum adversariorum est, quod sacerdotes debeant esse mundi, iuxta illud Es. 52, 11: *Mundamini, qui fertis vasa Domini*. Et citant in hanc sententiam multa. Hanc rationem, quam ostendant velut maxime *εὐπρόσωπον*, supra diluimus. Diximus enim virginitatem sine fide non esse munditiam coram Deo, et coniugium propter fidem mundum esse, iuxta illud Tit. 1, 15: *Omnia munda mundis*. Diximus et hoc externas munditias et ceremonias legis non esse huc transferendas, quia evangelium requirit munditiam cordis, non requirit ceremonias legis. Et fieri potest, ut cor mariti, velut Abrahae aut Iacobi, qui fuerunt *πολύγαμοι*, mundus sit et minus ardeat cupiditatibus quam multarum virginum, etiam vere continentium. Quod vero Esaias ait: *Mundamini, qui fertis vasa Domini*, intelligi debet de munditie cordis, de 65] tota poenitentia. Ceterum sancti in externo usu scient, quatenus conducat moderari usum conjugalem et, ut Paulus ait 1 Thess. 66] 4, 4, *possidere vasa in sanctificatione*. Postremo, quum coniugium sit mundum, recte dicitur his, qui in coelibatu non continent, ut ducant uxores, ut sint mundi. Ita eadem lex: *Mundamini, qui fertis vasa Domini*, praecipit, ut immundi coelibes fiant mundi coniuges.